

<<海商法保险法评论（第5卷）>>

图书基本信息

书名：<<海商法保险法评论（第5卷）>>

13位ISBN编号：9787513015592

10位ISBN编号：7513015597

出版时间：2012-10

出版时间：知识产权出版社

作者：贾林青 等主编

页数：420

字数：372000

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

内容概要

鉴于近年来不断发生的食品安全事件，引发了理论界有关食品安全保险的话题，也使得责任保险在我国的适用现状和发展成为中国保险业可持续发展趋势的焦点。为此，中国人民大学法学院海商法保险法研究所与中国保险法学研究会共同在北京召开“责任保险在我国的适用和发展——暨食品安全责任保险研讨会”针对责任保险的理论构建，机动车第三者责任保险与交强险，食品安全责任保险，4、环境污染责任保险于其他保险等专题展开研讨，本书将与会学者、专家的论文编辑成专集，以求加速我国责任保险制度的发展和完善，并提升我国保险法律制度体系的调整水平。

作者简介

贾林,青现就职于中国人民大学法学院, 职称教授, 主要从事民法、商法、保险法、海商法的教学和科研, 并担任海商法保险法研究所的副主任。

同时, 就任中国保险法研究会副会长、中国商法学研究会理事以及保险法专业委员会副主任。

书籍目录

第一编 责任保险制度理论构建研究

论责任保险承保责任的范围

试论保险合同中特约条款诸问题

责任保险代位权理论问题研究

关于责任保险对侵权法影响的批评与思考——从矫正正义、道德风险和制度成本的角度

对于责任保险偏离民事责任趋势的几点看法

论我国责任保险立法的完善——以新《保险法》第65条为中心

英美法国家责任保险危机及其缓和

第二编 机动车第三者责任保险与交强险研讨

机动车责任保险的责任限额与保险人针对复数第三者的

赔偿义务

机动车责任强制保险中被保险人范围研究——基于保费原则的视角

论交强险中“第三者”的界定

我国交强险经营若干法律问题评析

交强险需要受害第三人直接请求权——从立法与司法的悖论谈起

交强险涉诉的难题及对策

第三编 食品安全责任保险论证

论创设食品安全责任保险的必要性及可行性

食品安全责任保险与产品质量责任保险的比较研究

关于以食品安全责任保险取代产品质量责任保险的思考——兼论食品安全责任保险的市场定位

食品安全责任保险制度的法律设计(一)——食品安全责任保险的主体构成与认定

食品安全责任保险制度的法律设计(二)——食品安全责任保险当事人的权利与义务分配

食品安全责任保险条款设计

论我国食品安全强制责任保险制度的构建

食品安全责任保险若干问题探析

食品安全强制责任保险的几点思考

我国建立药品不良反应责任保险的探讨

第四编 环境污染责任保险及其他责任保险研讨

墨西哥湾原油泄漏事件对我国海洋环境责任保险的启示

我国环境污染责任保单承保渐进性污染的法律思考

论我国海上强制责任保险制度的构建——来自交强险制度的启示

专业责任保险在台湾地区之适用和发展——以律师、建筑师工程师、医师责任保险为例

医疗损害风险社会化分担机制——以日本医师会医师赔偿责任保险制度为

中心

章节摘录

版权页：除对第三者故意制造保险事故外，我国《保险法》第62条还规定责任保险代位权相对人限制是“被保险人的家庭成员或者其组成人员”。

本条中的“被保险人的家庭成员”应当做广义的解释，是指作为自然人的保险人，其配偶、子女、父母以及与被保险人有抚养、赡养或者扶养关系的人，主要包括配偶、父母、子女、祖父母、外祖父母、孙子女、外孙子女、兄弟姐妹等。

也有学者认为，上述人员是基于近亲属关系而属于被保险人的家庭成员，至于是否与被保险人共同生活则不受限制。

与被保险人共同生活的其他亲属以及虽然没有亲属关系但在同一家庭长期共同生活的人，同样也应视为家庭成员，保险人也不得对其行使代位权。

本条中的“被保险人的组成人员”应当做狭义的解释，是指作为法人和其他组织的被保险人的内部工作人员。

也有学者认为，“被保险人的组成人员”是指为被保险人利益或者受被保险人的委托或者与被保险人有某种特殊法律关系而活动的人，包括被保险人的雇佣人员、合伙人、代理人等。

然而，问题远不止这么简单。

如果被保险人或者第三者并不都是自然人，情况就复杂得多，因为是否存在“经济上利害关系”以及这种利害关系的远近难以确定。

与此相关的另一个问题是，保险人能否向国家行使保险代位权呢？

或者说，保险代位权的相对人是否包括国家？

在一般财产保险中，加害第三者若为国家的情形下，保险代位权的规范价值依然存在，并没有必要对国家给予特殊的保护，因此，保险代位权的相对人包括国家。

从我国《保险法》的规定来看，也并未禁止保险人对国家行使保险代位权，但是在责任保险代位权的行使中，此问题将涉及《国家赔偿法》以及转承责任的问题，故在本文最后的转承责任等特殊问题中详细论述。

编辑推荐

《海商法保险法评论(第5卷):责任保险在我国的适用与发展 暨食品安全责任保险研讨会专辑》编著者 贾林青。

该次研讨会以责任保险，尤其是食品安全责任保险在我国的适用和发展为主题，对此，与会的学者、专家和实务工作者进一步针对责任保险的理论构建、机动车第三者责任保险与交强险、食品安全责任保险、环境污染责任保险与其他保险等专题展开研讨，发表了各自的真知灼见，交流了独到的体会和思想，具有很高的理论价值和实践意义。

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>